
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 6  - Det. N.  643 del  07/09/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 643 DEL 07/09/2024

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER 
L'ESECUZIONE DI RIPARAZIONI STRAORDINARIE SUGLI IMPIANTI DI 
IRRIGAZIONE AUTOMATICA PRESSO ALCUNI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI. 
CIG. B2DB070645

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 PREMESSO CHE il Comune di Curtatone dispone, tra gli immobili di proprietà, di numerose aree 
verdi e parchi dislocati nelle varie frazioni, attrezzati con giochi per bambini ed arredo urbano 
(panchine, cestini, tavoli, ecc.), oltre a tutti i giardini di pertinenza degli edifici pubblici (scuole, 
centri civici, sede municipale, ecc.) e degli impianti sportivi, con particolare riferimento ai campi da 
calcio.

CONSIDERATO CHE in seguito ad alcune segnalazioni ed ai conseguenti sopralluoghi di verifica 
sono emerse problematiche sui seguenti impianti automatici di irrigazione di proprietà comunale:

• presso il parco pubblico “O. Pognani” ubicato in Via Roda – frazione Montanara la vetusta 
autoclave non funziona; si rende necessaria pertanto la sostituzione dell’autoclave.

• risulta bruciata l'elettropompa centrifuga a servizio dell'impianto di irrigazione del campo 
da calcio “A. Zaniboni” – frazione San Silvestro; si rende necessaria pertanto la sostituzione 
dell’elettropompa.

• presso i campi da calcio in frazione Levata è presente una perdita nella tubazione di 
alimentazione dell’impianto di lavaggio degli scarpini; si rende necessario un intervento di 
scavo per intercettare la perdita con conseguente riparazione e reinterro.

VISTO CHE in virtù della necessità di garantire il corretto funzionamento degli impianti, è stata 
quindi contattata la ditta Aqua Verde S.n.c. di Cavaletti G. e C. con sede in Strada Mirabella, CM – 
Cavriana (MN), in qualità di ditta subappaltatrice del contratto quadriennale di manutenzione 
delle aree a verde pubblico di proprietà comunale, aggiudicato con Determinazione N. 904 del 
09.12.2020, al fine di valutare la problematica e la tipologia di intervento necessario.

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 6  - Det. N.  643 del  07/09/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

PRESO ATTO CHE gli interventi di natura straordinaria di cui sopra non sono ricompresi nel 
contratto vigente  di manutenzione delle aree a verde pubblico di proprietà comunale, di cui alla 
citata Determinazione N. 904/2020.

VISTO CHE si è provveduto pertanto in data 21.08.2024 – ID. 188608107 ad avviare la procedura 
sul portale SINTEL di Regione Lombardia, invitando la ditta Aqua Verde S.n.c. di Cavaletti G. e C., 
con sede in Strada Mirabella, 16, 46040 Cavriana (MN) – P.IVA 01846410205, a formulare offerta 
economica per l'esecuzione dei lavori sopra descritti.

RICHIAMATI:
• l’articolo 17, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale dispone che: “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte ”;

• l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” che prevede che l’affidamento in questione dovrà essere 
effettuato previa adozione di apposita determinazione a contrarre indicante:

1. il fine che si intende perseguire;
2. l’oggetto dell’affidamento, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni legislative in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

DATO ATTO CHE risultano per la procedura di cui al presente atto, i seguenti elementi essenziali:
• l’oggetto del contratto è l’affidamento dei LAVORI DI RIPARAZIONE STRAORDINARIA SU 

IMPIANTI DI IRRIGAZIONE PRESENTI IN ALCUNI IMPIANTI SPORTIVI;
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere, tramite operatore economico 

specializzato, alla riparazione straordinaria degli impianti di irrigazione per garantirne il 
funzionamento;

• per quanto attiene la forma del contratto, di considerare assorbita la sottoscrizione dello 
stesso dalla trasmissione della determina di aggiudicazione;

• la scelta del contraente avviene mediante richiesta di offerta economica diretta, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs. n. 36/2023.

RISCONTRATO CHE in data 28.08.2024 si è provveduto sul portale SINTEL sia alla verifica della 
documentazione amministrativa richiesta sia all'apertura dell'offerta economica, rilevando un 
preventivo di spesa pari ad € 4.918,00, oltre Iva di legge.

ACQUISITO il codice identificativo di gara n. B2DB070645.

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 6  - Det. N.  643 del  07/09/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

VERIFICATA la regolarità contributiva dell'operatore economico mediante acquisizione del 
D.U.R.C. avente Numero Protocollo INAIL_44388633 e validità fino al 29.10.2024.

VALUTATO CHE l'offerta economica dalla ditta “Aqua Verde S.n.c. di Cavaletti G. e C.” risulta 
congruente in base ad una valutazione effettuata dall’Ufficio tenendo conto sia dei prezzi di mercato 
vigenti sia delle caratteristiche intrinseche ed estrinseche delle lavorazioni da svolgere.

DATO ATTO CHE per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto Responsabile 
di P.O. elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come 
contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di 
Comportamento dei dipendenti approvato dall'Amministrazione comunale.

RICHIAMATE:
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 in data 17/07/2023, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2024-2025 ;

• la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2025 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/2000). ”;

• la delibera di Giunta comunale n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto:”Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

• la delibera di Giunta comunale n. 238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 11 D.Lgs. 
118/2011)”;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 28/11/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

• la delibera di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2023, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:"Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026;

• la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 12/02/2024, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto:"Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 a seguito revisione struttura 
organizzativa";

• la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 
267/2000);

• la delibera di Giunta Comunale n. 31 del 29/02/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026".

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 6  - Det. N.  643 del  07/09/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

• la delibera di consiglio Comunale n.11 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:” Variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ratifica della deliberazione di 
giunta comunale n. 61 del 15/04/2024 adottata ai sensi dell'art. 175 comma 1 e comma 4, del D.Lgs 
267/2000 e contestuale variazione del PEG”;

• la delibera di consiglio comunale n. 12 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: ”Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 ai sensi dell'art. 227 del 
D.Lgs n 267/2000”;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: "Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 
267/2000)”;

• la delibera di Giunta Comunale n. 76 del 29/04/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: "Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026";

• la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 01/07/2024, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs 
267/2000);

• la delibera di Giunta Comunale n. 114 del 01/07/2024, immediatamente esegguibile, avente ad 
oggetto:" Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026".

• la delibera di consiglio comunale n. 24 del 29/07/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:” Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 
2024/2026 ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000”;

• la delibera di Giunta comunale n. 133 del 29/07/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:” Modifica al piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026”;

• la delibera di giunta comunale n. 137 del 05/08/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto:" Variazione d'urgenza al bilancio di previ ione finanziario 2024/2026 (art. 175, 
comma 1 e 4 del D.Lgs 267/2000) e contestuale variazione PEG".

VISTI:
• la Legge 07.08.1990, n.241;
• il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, N. 36;
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• il Decreto Sindacale n. 18 del 28.12.2023 – Prot. n. 37876/2023 con il quale vengono attribuite le 

funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 

e nella fattispecie:
- l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 5 di 6  - Det. N.  643 del  07/09/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

2. DI DARE ATTO CHE la presente costituisce determina a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del 
Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000 ed in base a quanto disposto dall'articolo 17, comma 1 
del D.Lgs. 36/2023;

3. DI AFFIDARE le “RIPARAZIONI STRAORDINARIE SUGLI IMPIANTI DI IRRIGAZIONE AUTOMATICA 
PRESSO ALCUNI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI” alla ditta Aqua Verde S.n.c. di Cavaletti G. e 
C., con sede in Strada Mirabella, 16, 46040 Cavriana (MN) – P.IVA 01846410205;

4. DI APPROVARE l'offerta presentata per mezzo del portale SINTEL dalla ditta “Aqua Verde 
S.n.c. di Cavaletti G. e C.”, il cui report di procedura viene allegato al presente atto come 
parte integrante e sostanziale, per un importo imponibile complessivo pari ad € 4.918,00, oltre  
Iva del 22% pari ad € 1.081,96, per complessivi lordi € 5.999,96;

5. DI ASSUMERE a carico del bilancio comunale la spesa complessiva di € 5.999,96, con 
imputazione alla seguente codifica del Bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 - Esercizio  
2024:

6. DI DARE ATTO CHE l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2024;

7. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme 
riguardanti l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs. 33/2013 e, pertanto si dispone la 
pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on 
line;

8. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
eventuali e conseguenti adempimenti.

 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 6 di 6  - Det. N.  643 del  07/09/2024
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 643 DEL 07/09/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER 
L'ESECUZIONE DI RIPARAZIONI STRAORDINARIE SUGLI IMPIANTI DI 
IRRIGAZIONE AUTOMATICA PRESSO ALCUNI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI. 
CIG. B2DB070645

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

